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آیفون  چیست؟ماجرای  ممنوعیت  واردات 
طبق اعلام ســازمان توسعه تجارت، 
فقــط واردات آیفون هــای ۱۴ بــه بعــد 
ممنــوع اســت و بــرای واردات ســایر 
مدل های این برند مشکلی وجود ندارد. 

در  گمــرک  مهــر،  گــزارش  بــه 
بخش نامــه ای اعــلام کرد که بــا توجه 
به ممنوعیت واردات گوشــی های تلفن 
همراه با نشــان تجاری اپــل، در صورت 
آزادســازی واردات تعرفه ۹۶ درصد روی 
آنها اعمال خواهد شــد. بــر همین مبنا 
هم برخی از رســانه ها خبر از ممنوعیت 
ترخیص تمــام مدل های گوشــی آیفون 
داده اند اما طبق اعلام ســازمان توسعه 
آیفــون  واردات  ممنوعیــت  تجــارت، 
همچنان مربوط بــه مدل های آیفون ۱۴ 
به بعد اســت و برای واردات آیفون های 
۱۲ و ۱۳ مشکلی وجود ندارد. تنها تغییر 
ایجاد شده آن است که سود بازرگانی ۹۶ 
درصد برای همه مدل های آیفون در نظر 

گرفته شده است.

درصد  رسیدتورم  مواد  غذایی  به  ۳۳.۷ 
وزیــر جهــاد کشــاورزی از کاهــش 
کم سابقه تورم مواد خوراکی و آشامیدنی 
در اردیبهشت سال جاری خبر داد و گفت 
که ایــن وزارتخانه بــرای کاهش قیمت 
مواد غذایی، تلاش مضاعف خواهد کرد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت 
با  نیکبخت  جهاد کشاورزی، محمدعلی 
اشــاره به گزارش ماهانه مرکــز آمار که 
نرخ تورم را به صورت سالانه و نقطه به 
نقطه به تفکیک زیربخش های اقتصادی 
کشــور ارائه می کنــد، تأکید کــرد: تورم 
ســالانه اردیبهشــت در بخش خوراکی 
از ۳۷.۳ درصد به حــدود ۳۳.۷ درصد 
کاهش یافته اســت. او ایــن درصد را در 
مقایسه با تورم بخش غیرخوراکی بسیار 
پایین تــر اعلام کــرد و افــزود: در تلاش 
هســتیم با فراهم آوردن الزامات جهش 
تولید با مشــارکت مــردم، تولیــد انواع 
محصولات کشــاورزی را افزایش دهیم. 
وزیر جهاد کشاورزی گفت: در این مسیر، 
ضمــن حفظ تولیــد پایــدار و تأمین نیاز 
داخل، به موضوع صادرات نگاه ویژه ای 

خواهیم داشت.
 او با اشــاره به اینکــه رویکرد دولت 
در سیاســت های غذایی، عدالت محوری 
اســت، ادامــه داد: نرخ تــورم نقطه به 
نقطــه خوراکی هــا و آشــامیدنی ها در 
اردیبهشت ســال جاری نیز با ۱.۸ درصد 
کاهش به عدد ۲۲.۷ درصد رســیده که 
نمایانگر شیب نزولی تورم در این بخش 
اســت که البته این میــزان کاهش برای 
خانوارهای روســتایی بیشــتر بوده و به 
عدد ۲۱.۹ درصد رســیده اســت. از این رو 
سیاســت های کلان تأمین غذا در بخش 
کشــاورزی با پیوست عدالت رقم خورده 
و سمت و ســوی آن بــه طــرف جامعه 

روستایی بوده است. 

برای دکتر مهدی تقوی که برای توسعه دانش اقتصاد و حسابداری ایران کوشید
یادگارهای ماندگار

غم زمانه خورم یا فراق یار کشــم/ به طاقتی که ندارم کدام بار کشــم. دکتر 
مهدی تقوی که در وارســتگی و دانش از نســل اقتصاددانان حامی توسعه 
اقتصــادی متضمن رفــاه مردم بود، پــس از مدت ها مریضی با جهــان وداع کرد تا 
خاطرات او برای نسل بعدی ماندگار شود. دکتر مهدی تقوی متولد سال ۱۳۲۴ است؛ 
دارای لیســانس بازرگانی از مدرســه عالی بازرگانی تهران، فوق لیسانس مدیریت از 
پلی تکنیک کینگســتون- انگلســتان، فوق لیســانس بازرگانی از دانشگاه بیرمنگام- 
انگلســتان و دکترای اقتصاد از دانشــگاه تهران. عضو هیئت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی که دارای سوابق پژوهشی متعدد با بیش از صد عنوان در زمینه های تألیف، 
ترجمه و مقاله های ایرانی و خارجی بود. او قبل انقلاب از بورسیه دولت برای ادامه 
تحصیلات در انگلســتان استفاده برد و علاوه بر اخذ مدرک فوق لیسانس بازرگانی از 
دانشــگاه بیرمنگام به عضویت انجمن مدیریت بریتانیا نیز درآمد. پس از بازگشت به 
ایران دکترای اقتصاد را از دانشگاه تهران دریافت کرد. او با وجود آنکه فارغ التحصیل 
اقتصاد بود، در رشــته حسابداری نیز دارای تألیفات ارزنده ای بود و جزء اولین کسانی 
بود که با افرادی نظیر علی مســتأجران، محسن شــریفی، ایرج نیک نژاد و مصطفی 
علیمدد و نظام الدین ملک آرایی به همکاری با مرکز تحقیقات و حسابرســی سازمان 
صنایع مالی و سازمان برنامه پرداخت که حاصل آن علاوه بر جمع آثار متعدد انتشار 
دوره سه جلدی کتاب اصول حسابداری با مشارکت ایرج نیک نژاد، آمار و کاربرد آن در 
حسابرســی، اقتصاد ایران و یک کتاب درباره ارز  بود. او سپس دو جلد کتاب مدیریت 
مالی هم برای دانشــگاه پیام نور نوشت و کتاب معروف فرهنگ حسابداران را منتشر 
کرد که تا آن روزگار منحصر به فرد بود. تلاش او منجر به انتشــار اولین شــماره های 
ماهنامه حسابدار ارگان انجمن حسابداران خبره ایران در بعد از انقلاب شد که تا زمان 
مرگ او مدیر مســئول مجله حســابدار هم بود. از آنجا که او عهده دار تدریس گرایش 
اقتصاد مالی در دوره دکترای اقتصاد دانشــکده اقتصاد دانشــگاه علامه بود، احاطه 
وسیعی به مسائل مالی داشت و جزء معدود استادان اقتصاد بود که قادر بود مسائل 
مالی را با مسائل کلان اقتصادی پیوند دهد. حاصل عمر پربرکت او تألیف بالغ بر ۲۵ 
کتاب و ترجمه حدود ۶۰ کتاب بوده است که شامل سه جلد کتاب اصول حسابداری، 
دو جلد کتاب مدیریت مالی و کتاب های مربوط به مسائل مالی در حوزه اقتصاد مثل 
سرکوب مالی، عمق مالی و رشد اقتصادی بوده است. او نویسنده و استادی زبردست 
در نوشــتن افکار و عقاید اقتصادی بود که مهم ترین کتابی که از او منتشــر شد، بنا بر 
اظهار خود دوره ســه جلدی نظریه ادوار تجاری اســت، که در این زمینه اولین کتابی 
اســت که در ایران چاپ شده است. در سال ۱۳۵۳ من که دانشجویی جوان بودم، با 
خواندن کتاب راز آشکار که درباره دکترین نیکسون و کی زینگردر آسیا بود، با نام مهدی 
تقوی و عبداالله کوثری مترجمان این کتاب ذی قیمت آشنا شدم. در آن زمان با وجود 
همه سانســورها از این کتاب به عنوان مرجع سیاسی مورد علاقه جنبش دانشجویی 
اســتفاده می شــد که حکایــت از گرایش فکــری مترجمان در حمایــت از جنبش 
آزادی خواهی و استقلال طلبانه مردم داشت. بعد انقلاب که عمدتا در مجله حسابدار 
با او به مراوده پرداختم، با ابعاد شــخصیتی و وارستگی او بیشتر آشنا شدم و به یک 
دوستی پایدار رسیدیم. به طوری که او جزء معدود کسانی بود که همیشه من را با نام 
کوچــک خطاب می کرد و تشــویق او باعث شــد اولین کتاب دانشــگاهی را به نام 
«حسابداری مالیاتی» برای دانشگاه پیام نور تألیف کنم. دکتر تقوی در حوزه نشریات نیز 
دارای ســابقه ای طولانی بود. فعالیت های ایشان در این حوزه عبارت اند از: سردبیر و 
عضو هیئت تحریریه پژوهش نامه اقتصادی، مدیرمســئول ماهنامه حسابدار، عضو 
هیئت تحریریه پژوهش نامه اقتصاد ایران، عضو هیئت تحریریه اطلاعات سیاســی- 
اقتصادی و عضو هیئت تحریریه فصلنامه رفاه اجتماعی. او بود که در مقام مدیرگروه 
اقتصاد و مالی دانشــگاه پیام نور باعث شــد انتشــارات حوزه مالی و حسابداری این 
دانشگاه در یک دوره خاص «سال های ۱۳۷۰-۱۳۷۵» با دعوت از استادان جوان مانند 
دکتر علوی طبری، ویدا مجتهدزاده، یحیی حســاس یگانه، غلامحســین دوانی، پرویز 
گلســتانه، امیرعلی خان خلیلی، مهدی مشکی، نسرین فریور، محمود عربی، حسین 
کرباسی یزدی و ده ها نفر دیگر دانشگاه پیام نور در رشته حسابداری و مالی در آن دوران 
سرآمد شود و کتاب هایی منتشر شد که تا آن موقع صرفا سازمان حسابرسی از پس آن 
برآمده بود. در دورانی که مدیرمسئولی مجله حسابدار را برعهده گرفت نیز توانست با 
کمک چند نفر از حســابداران اهل قلم در ســال های ۱۳۶۵ به بعد چراغ انتشــارات 
انجمن را روشــن نگه دارد. در حوزه اقتصاد سیاسی مانند دوستان دیگرش شادروان 
دکتر فریبرز رئیس دانا و دکتر حسین عظیمی یک سر و گردن از دیگران و مدعیان بالاتر 
بودند، ولی چون جنس این افراد خاکی و ملبس به آراستگی به دور از خودشیفتگی 
بود، جامعه علمی - دانشــگاهی کشور شأن و مرتبت آنان را به درستی درنیافت. یاد 

دوست و استاد گرامی شادروان دکتر مهدی تقوی ماندگار باد.

گزارشی از  تأخیر  سازمان هدفمندی یارانه ها در پرداخت پول خرید تضمینی گندم و مشکلاتی که گریبان گیر کشاورزان شده است

آفت بدهی ۴۵ همتی

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

غلامحسین دوانی
عضو شورای ادوار جامعه حسابداران رسمی ایران

شــرق: بدهی ســنگین حدود ۴۵ هزار میلیاردتومانی دولت به کشــاورزان 
گندم کار، آنان را مقروض و دســت به دامان دلالان کرده اســت. کشاورزان 
می گویند تأخیر همه ســاله دولت هــا برای پرداخت بدهی آنها، کشــاورزان 
را با کمبود نقدینگی مواجه کرده و نوبت های کشــت را بــه تأخیر می اندازد 

و در نتیجــه بازار محصولات کشــاورزی دچــار بی نظمــی و به هم ریختگی 
می شود. همین مسئله ســبب شده میانگین سن کشــاورزان به بیشتر از ۵۷ 
تا ۵۸ ســال برســد و جوانان دیگر رغبتــی برای ورود به بخش کشــاورزی 

نداشته باشند.
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طلب سنگین  گندم کاران  از  دولت
طلب ســنگین گندم کاران از دولت، کشاورزان را مقروض کرده 
اســت و باعث شده بســیاری از کشــاورزان به ناچار برای تسویه 
بدهی های خود دســت به دامــان دلالان شــوند. در ایران حدود 
شــش میلیون هکتار زمین زیر کشت گندم اســت که از این میان 
دو میلیون هکتار زمین آبی است و چهار میلیون هکتار زمین دیم 
اســت. برداشــت گندم از این میزان زمین بین چهارمیلیون و ۵۰۰ 
تا ۱۵ میلیون تن در نوســان بوده اســت و این شکاف بزرگ ناشی 
از سیاســت گذاری های متغیر در زمینه تأمین گندم کشور بوده که 
گاهی ایران را به شــدت محتاج واردات کرده و دروازه های واردات 
کشــور را گشوده است و گاهی متولیان کشــور مدعی خودکفایی 
گندم شــده اند. دراین میان نیاز کشور به گندم ســالانه حداقل ۱۲ 
میلیون تن برآورد شــده است. حالا در شــرایطی که محمدعلی 
نیکبخت، وزیر کشاورزی، مدعی است که کشور در دولت سیزدهم 
خودکفایی گندم را تجربه کرده، دولت امسال هم بدهی سنگینی 
به گندم کاران بالا آورده اســت. وزیر کشاورزی به تازگی گفته است 
که دولت سیزدهم در اجرای برنامه های راهبردی کشاورزی موفق 
بوده و خودکفایی گندم در ســال زراعی جاری دست یافتنی است. 
به گزارش ایرنا محمدعلی نیکبخت مدعی تولید جهشــی گندم 
در دو ســال ابتدایی دولت سیزدهم شده و گفته است: «محصول 
اســتراتژیک گندم اولویت اصلی این وزارتخانــه در پایداری تولید 
اســت و در ســال زراعی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ اولین گام رو به جلو برداشته 
شد و دولت سیزدهم با خرید تضمینی هفت میلیون و ۵۰۰ هزار تن 
گندم از کشاورزان افزایش بیش از ۷۰درصدی خرید تضمینی را در 
مقایسه با دولت قبل در کارنامه خود ثبت کرد و سال زراعی گذشته 
دومین جهش تولیــد و خرید تضمینی گندم رخ داده و در ســال 
زراعی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ حجم خرید تضمینــی گندم از هفت میلیون و 
۵۰۰ هزار تن به نزدیک ۱۰میلیون و ۵۰۰ هزار تن رســید و کشور در 
تولید گندم نان به خودکفایی رســید و در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ 
تولید به پایداری می رسد و طبق پیش بینی ها نیازی به واردات گندم 
نخواهیم داشت». اما در مقابل، گندم کاران به «شرق» می گویند که 
فقط در دو ماه ابتدایی امســال دولــت نزدیک به ۴۵ هزار میلیارد 
تومان به گندم کاران بدهکار اســت. علی قلی ایمانی، رئیس بنیاد 
توانمندسازی گندم کاران، به «شرق» می گوید که «از ابتدای فصل 
برداشــت تاکنون دو میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم از کشــاورزان ۱۲ 

اســتان کشور خریداری شده اســت که ارزش این میزان گندم بالغ 
بر ۴۶ هزار میلیارد تومان است اما فقط ۲.۳ هزار میلیارد تومان از 
مطالبات گندم کاران و معادل حدود پنج درصد آن پرداخت شــده 
است که با وجود گذشت ۶۴ روز از اولین برداشت، میزان پرداخت 
بسیار ناچیز است. دولت امسال قیمت خرید تضمینی هر کیلوگرم 
گندم را ۱۷ هزار و ۵۰۰ تعیین کرده است که براساس برآورد سازمان 
برنامه و بودجه کشور امسال رقمی حدود ۱۹۰ هزار میلیارد تومان 

صرف خرید گندم می شود.

کشاورزان: مقروض شده ایم
با این حال از همین ابتدای ســال دولت در پرداخت مطالبات 
کشاورزان ناتوان مانده و گندم کاران را با گرفتاری های عدیده مواجه 
کرده اســت. کشــاورزان می گویند که آنها برای پرداخت اقســاط 
وام هــای خود به بانک ها، سررســید اواخر اردیبهشــت و خرداد 
را به عنوان زمان برداشــت محصول تعیین کرده اند و حالا دولت 
پول محصول آنها را نداده اســت و بانک ها جریمه تأخیر پرداخت 
اقســاط برای آنها تعیین کرده و به کشاورزان فشار می آورد. از آن 
ســو، بخش زیادی از کشاورزان بعد از برداشــت گندم بهاره، باید 
زمین های خود را زیر کشــت دوم ببرند امــا نقدینگی لازم را برای 
تهیه نهاده های کشــاورزی مانند ســم، کود، بذر و... ندارند و زمان 
کشت دوم زمین های آنها به تأخیر افتاده است. علی قلی ایمانی، 
رئیس بنیاد توانمندسازی گندم کاران، به «شرق» توضیح می دهد 
که میانگین سنی کشاورزان در حال حاضر به بالاتر از ۵۷ تا ۵۸ سال 
رسیده است و کشــاورزان سالمند برای تأمین مطالبات خود بارها 
با مشکل مواجه شــده اند، بنابراین به ناچار برای فروش محصول 
خود به دلالان روی آورده اند و دلالان هر کیلوگرم گندم را با حدود 
دو هــزار و ۵۰۰ تومان ضرر از کشــاورزان کیلویــی ۱۵ هزار تومان 
می خرند. او تأکید می کند که به دلیل این سیاست های نا کارآمد و گیر 
و گرفتاری هایی که دولت برای کشاورزان ایجاد می کند، جوان ترها 
رغبتی برای ورود به شــغل کشــاورزی ندارند و بسیاری از مزارع 
تغییــر کاربری داده و کوچک قواره شــده اند. مدیرعامل بنیاد ملی 
گندم کاران با بیان اینکه کماکان پیگیر مطالبات گندم کاران هستیم، 
توضیح می دهد که «در ســال های گذشته بخشــی از مطالبات از 
طریق شــرکت بازرگانی دولتی پرداخت می شــد و از طرفی بانک 
مرکــزی، بانک های تابع را مجــاب به پرداخت رقمــی به عنوان 

کمک بــه دولت کرده بود، درحالی که امســال پرداخت مطالبات 
گندم کاران را به سازمان هدفمندی یارانه ها سپرده اند و متأسفانه 
این سازمان در پرداخت مطالبات گندم کاران اهمال کاری می کند». 
بدهی سنگین دولت به کشاورزان در شرایطی است که دولت اعلام 
می کند که درآمدهای مالیاتی به بیشتر از دو برابر درآمدهای نفتی 
رسیده و از طرفی نفت آمار صادرات درخور توجهی داشته است و 
در عین حال پول نفت به کشور برمی گردد. جواد اوجی، وزیر نفت، 
در ۱۹ اردیبهشــت امســال و در مراسم افتتاحیه بیست وهشتمین 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی مدعی شد که 
«در حوزه دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم اتفاقات بسیار خوبی 
رخ داده و امروز می توانیم بگوییم که از سال ۱۳۹۷ تاکنون بالاترین 
میزان صادرات نفت را با وجود تمام کارشکنی ها از سوی دشمنان 
داریم». به گزارش ایســنا وزیر نفت گفته است که «در طول دولت 
سیزدهم، تولید نفت خام ایران با تکیه بر شرکت های داخلی بیش 
از ۶۰ درصد رشد کرد و صادرات آن به شدت افزایش یافت». به جز 
این داود منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور هم در یک 
برنامه تلویزیونی مدعی انضباط مالی شده و گفته است: «سازمان 
برنامــه با توجه به همه محدودیت هایی کــه دارد، نقش خود را 
به خوبی ایفا کرده است. حاصل کارکرد اقتصاد در مدت سه سال 
دولت ســیزدهم قابل دفاع است و رشد اقتصادی ما در سال ۱۴۰۰ 
طبق گزارش مرکز آمار ۵.۵ درصد بود. در ســال ۱۴۰۱ این میزان ۵ 
درصد و در سال ۱۴۰۲ این رقم به ۵.۷ درصد رسید. به عبارتی سه 
ســال پیاپی رشد بالای پنج درصد را تجربه کردیم. در کل دهه ۹۰ 
میانگین رشد هر سال کمتر از یک درصد بوده است، بنابراین کارکرد 
اقتصاد مناســب بوده است». او در پاسخ به اینکه بودجه مصوب 
۱۴۰۳ بــرای خرید تضمینی محصولات اساســی کشــاورزی چه 
میزانی است، گفت: «پیش بینی ما این بود که امسال هم حدود ۱۰ 
میلیون تن گندم خریداری شود. قیمت خرید تضمینی هم امسال 
۱۷هزارو ۵۰۰ تومان به ازای هر کیلوگرم تعیین شــده و برآورد ما 
این است که حدود ۱۹۰ هزار میلیارد تومان باید صرف خرید گندم 
شود. بقیه محصولات کشاورزی قیمت تضمینی دارند. در دو ماه 
ابتدایی امســال حدود دو میلیون تــن خرید تضمینی گندم انجام 
شــده است. منابعی را تجهیز کردیم که در آســتانه تأمین و واریز 
به حســاب سازمان هدفمندی است تا بتوانیم بخشی از مطالبات 

را به روز کنیم».
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